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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prozkoumat a shrnout hlavní myšlenky týkající se

altruismu. V práci je vyvozen závěr, že lidský projev altruismu je výsledkem kombinace

mnoha podnětů, jež autor navrhuje rozdělit na vnější a vnitřní motivy. V práci je

obhájen názor, že altruistické chování může být, až na některé výjimky, považováno za

racionální. Práce se přiklání k tvrzení a poskytuje důkazy, že CSR ani státní altruismus

nemohou být pokládány za altruistické chování v pravém slova smyslu. V závěru je

navržena nová definice altruismu, která zachovává původní znění, ale přidává nutnou

podmínku nezištnosti. Tím do sebe nezahrnuje chování motivované chladným

ekonomickým kalkulem jedince, či čistou reciprocitou, ačkoliv se takové jednání může

často na první pohled jevit altruistickým.

Abstract

This bachelor thesis aims to research and summarize the main thoughts of

altruism. The thesis concludes that human expression of altruistic behavior is a result of

many incentives, which author of the thesis suggests to split in external and internal

motives. The thesis justifies view that altruistic behavior can be, except few exceptions,

considered as rational. The thesis proves statement that neither CSR nor altruism of

state can be considered to be altruistic in the true meaning. At the end, a new version of

definition of altruism is suggested. The new version adds an extra condition of

selflessness. Thus, the new version does not consider behavior motivated by cold

economic calculus or pure reciprocity to be altruistic, even though it often might appear

to be altruistic at a first glance.
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Úvod

Altruismus je významným ekonomickým fenoménem, který zaujal řadu ekonomů

světového významu. Podnětem pro zkoumání tohoto tématu je současná krize

ekonomického myšlení, ve které se velmi těžko hledají řešení na uchopení vyvstávajících

problémů. Altruismus je dobrým příkladem, na kterém lze ukázat neuchopitelnost

mnohých ve společnosti běžně pozorovaných jevů standardní ekonomickou teorií.

U altruismu se jedná dokonce o rozpor s některými jejími předpoklady, jako je například

maximalizace vlastního užitku. Paradigma homo oeconomicus tedy není plně schopné

vysvětlit chování běžného člověka žijícího ve 21. století. Nemyslím si, že by bylo třeba

paradigma úplně vyměnit za nové, ale je žádoucí ho alespoň aktualizovat a obohatit o nové

faktory tak, aby lépe vystihovalo chování lidí v současném ekonomickém klimatu.

Nejprve si zadefinuji altruismus. S pomocí této definice budu schopen rozlišit,

ve kterých případech lidského jednání se jedná o altruismus. Na základě toho budu moci

zkoumat motivace k altruistickému chování. Poté se budu zabývat altruismem z pohledu

teorie her. Následně porovnám definici altruismu s definicí racionality a pokusím se

rozklíčovat, zdali je altruismus důsledkem racionálního rozhodovacího procesu. Dále se

zaměřím na možné altruistické chování firem a státu.
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1. Definice altruismu

Slovo altruismus je definováno různě v závislosti na mnoha faktorech, jako

například na vědní disciplíně, která se tímto tématem zabývá, nebo na názorech a přístupu

různých vědců. Slovo jako takové vzniklo v 19. století ve Francii (v originále altruisme),

kdy ho poprvé použil A. Comte, který ho odvodil z latinského alter tj. druhý. Comte dále

rozlišil dva typy altruismu. První nazval instinktivním altruismem, který má člověk

vrozený stejně jako ostatní živočichové a který spojuje jedince s jeho rodem. Za druhý typ

altruismu považoval altruismus rozvíjený v rámci civilizace, jež se postupně promítá do

lidského chování a vytváří novou lidskou vlastnost spojující všechny lidi (Linhart,

Petrusek, Vodáková, Maříková, 1996).

V ekonomickém pojetí se altruismem nazývá takové chování, kdy se ekonomický

subjekt (spotřebitel, firma) vzdá části svého užitku ve prospěch užitku jiného subjektu.

Takového ekonomického aktéra pak nazýváme altruistou. Z nákladů altruistického

subjektu má ekonomický prospěch někdo jiný. Je opakem sobectví, tj. člověk

nemaximalizuje svůj profit, ale zvyšuje profit někoho jiného. Může se projevovat širokou

škálou chování od drobné almužny bezdomovci až po sebeobětování se pro jiného jedince

či skupinu. Altruismus často nekoresponduje se základními principy homo oeconomicus.

Podle E. O. Wilsona (1978) jej lze rozdělit na měkký altruismus, kdy je altruista ke

svému chování motivován určitou mírou reciprocity, a tvrdý1, kdy altruista předpokládá

asymetrii jeho daru, a tedy žádnou reciprocitu neočekává. Dle mého názoru je toto dělení

neúplné, neboť motivace k altruismu není pouze reciprocita, či čistě dobrý skutek bez

známek reciprocity. Podle mě lze vyčlenit například ještě další druh altruismu, kdy donátor

není motivován reciprocitou daru, ani nekoná z čistě nezištných důvodů, ale očekává, že si

svým altruistickým chováním vytvoří určitá neviditelná aktiva, která mohou, ale nemusí za

určitých podmínek přinést jedinci zisk. Mezi taková aktiva může patřit například důvěra,

dobré jméno nebo postavení daného subjektu ve společnosti. Viz dále teorie her. Důvěrou

se dopodrobna zabývá Lubomír Mlčoch ve své knize Ekonomie důvěry a společného dobra

(2006). Existuje ještě řada názorů a vědeckých výzkumů na téma motivace

k altruistickému chování. Nejvýznamnější z nich jsou uvedeny v následující kapitole.

1 někdy se také překládá jako altruismus tvrdého jádra
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2. Motivy

Jak již bylo zmíněno, altruistické chování není zcela vysvětlitelné paradigmatem

homo oeconomicus a maximalizací vlastního zisku. Jaké jsou tedy motivy k altruistickému

chování? Na tuto otázku se pokusilo odpovědět již mnoho významných vědců.

V následujících odstavcích jsou shrnuty ty nejvýznamnější z oblasti filosofie, sociologie,

biologie (sociobiologie), a samozřejmě také ekonomie.

2.1 Ekonomie

Prvním z ekonomů, kdo se pokusil nastínit motivaci k nesobeckým činům, nebyl

nikdo jiný než Adam Smith. Na začátku své knihy Theory of Moral Sentiments (1969)

napsal: „Jakkoliv sobecký člověk může být, vždy existují nějaké principy, které ho

zaujmou jednat v zájmu štěstí druhých, ačkoliv z takového chování nemá žádný jiný

prospěch než dobrý pocit z přihlížení.“2 Pod těmito principy, které motivují člověka

k soudržnosti s ostatními, si představoval schopnost člověka vnímat pocity ostatních, vcítit

se do jejich situace a sdílet s nimi tyto pocity. Na příkladu matky a křičícího dítěte

demonstruje, jak se matka dokáže vcítit do situace dítěte, sdílet s ním pocit dětské

bezmocnosti, z čehož pak vyplyne touha matky mu pomoci. Podle Smithe je možné vcítit

se i do situace právě zemřelého člověka (Smith, 1969).

S velmi nápaditým zdůvodněním, proč se lidé často chovají altruisticky, přišel

v roce 1956 Dennis Robertson, který na otázku „Co optimalizují ekonomové?“ odpověděl

stručně: „lásku.“ Sollow na něj navázal a v roce 1971 napsal, že altruismus je vzácný, je to

tedy ekonomický statek, a ekonomové musí najít ekonomický koncept, ve kterém bude

dosaženo sociálních cílů jinak než prostřednictvím nezainteresované dobroty.

2.2 Biologie a sociobiologie

Charles Darwin (2006) byl přesvědčen, že altruismus je veden sobeckými motivy

příslušníků živočišného druhu. Jednotliví příslušníci si postupně uvědomují, že za

poskytnutou pomoc, získají na oplátku pomoc od ostatních. To vede k vytvoření zvyku

pomáhat ostatním, jenž posiluje soudržnost, soucítění s ostatními, a tím i šíření

altruistického chování.

2 „How selfish soever man may be supposed, there are evidently some principles in his nature, which interest him in

the fortune of others, and render their happiness necessary to him, though he derives nothing from it except the

pleasure of seeing it“ (Adam Smith, 1969)
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S podobnou teorií přišel Desmond Morris (1971), který se taktéž domníval, že

altruismus má kořeny zapuštěné v evoluci. Když byl člověk přírodou donucen živit se

lovem, avšak nebyl jí dobře vybaven, aby byl schopen samostatného lovu, musel se spojit

s ostatními lidmi, a pomocí úzké kooperace se mu podařilo přežít. Tato kooperace však

s sebou přinesla daleko více než spolupráci při lovu a obraně. Lidé se museli spolu naučit


[…]


Altruismus bych rozdělil podle motivace do tří skupin. Prvním typem by byl

altruismus, který vzniká, když jedinec maximalizuje pouze svůj zisk. Altruismus

v takovém případě vzejde z čistě sobeckého jednání. S touto motivací jsme se setkali

například u Dawkinse (1976) nebo Wrighta (1995). Do této skupiny by spadal i altruismus

motivovaný čistou reciprocitou. Já pomohu tobě, když ty pomůžeš mně. A přitom by

jedinec byl lhostejný k užitku druhého člověka. Také bych sem zařadil Wilsonův (1978)

měkký altruismus nebo zvýšení mezd zaměstnavatelem nad úroveň minimální mzdy, či

dokonce i mzdy tržní. V neposlední řadě bych do této skupiny zařadil i v praxi běžný typ

altruismu, který jsem v této práci nazval ostentativní altruismus.

Do druhé skupiny bych zařadil altruismus motivovaný společností. Člověk se

v rámci společnosti snaží budovat dobré jméno, snaží se vystupovat jako altruistický, aby

se ostatní chovali altruisticky k němu, buduje si důvěru a vytváří další pouta, která mu

v určitých situacích přinášejí výhody. Sem by patřila například teorie nedokonalého

altruismu (Svoboda, 2010).

Do třetí skupiny by podle mého dělení patřilo chování čistě v zájmu druhých.

Patřila by sem pouze ryze nezištná pomoc ostatním lidem. Zde by byl zařazen Wilsonův

(1978) tvrdý altruismus.

Domnívám se, že za altruismus je vhodné považovat pouze činy, které nejsou

motivovány čistou reciprocitou. První z těchto skupin by tedy do mnou navrhované nové

definice nezapadala. Za altruismus bych považoval pouze činy, které s vysokou

pravděpodobností ani nebudou jedinci oplaceny, natož aby reciprocita byla jediná

motivace k takovému chování. Proto bych za altruismus nepovažoval žádná rozhodnutí, ke

kterým se člověk dopracuje čistou ekonomickou racionalitou, to je maximalizací pouze

vlastního užitku. Taková rozhodnutí jsou běžná v celé živočišné říši, jsou naprosto logická,
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jsou snadno vysvětlitelná pomocí standardního paradigmatu homo oeconomicus, a nejsou

tedy nikterak zajímavá ve smyslu ekonomických zvláštností. Benefit druhého člověka je

pouze pozitivní externalitou takového chování, a proto bych ho nenazýval altruistickým.

Na základě tohoto závěru by jevy jako měkký altruismus (Wilson, 1978), CSR, sobecké

jednání vedoucí k altruistickým následkům (Wright, 1995), a mnoho dalších do mé

definice nezapadaly.

Stejně jako vše ostatní v tomto Vesmíru se altruismus vyvíjel postupně. Jeho první

známky, které můžeme pozorovat, zde byly již před člověkem. V živočišné říši není

výjimkou, že se jedinec obětuje pro druh. Jako příklad lze uvést včelu, která zahyne

dávající žihadlo nebezpečnému tvorovi, nebo antilopu, která výkřikem varuje své stádo

před nebezpečím, čímž ovšem prozradí svoji polohu a obětuje se tak pro stádo. Původní

motivace pro altruismus byla tedy čistě pudová tj. geneticky daná. Postupně s mentálním

vývojem člověka, rozvíjením jeho inteligenční a emoční stránky začal vznikat altruismus

motivovaný nejen pudy, ale také lidským vědomím.

S rozvojem emocí člověka se do jeho užitkové funkce začínají zahrnovat i lidské

pocity. Takovými pocity mohou být právě výše uvedený pocit warm glow (Andreoni,

1990, Isen, Levin, 1972), pocit, že je jedinec dobrým člověkěm (Walster E., Berschield,

Walster W., 1973) nebo udělání správné věci, do the right thing, (Dawes, Thaler, 1988).

Tyto pocity razantně mění jeho preference, takže zatímco osel si vybere vždy větší

hromadu sena a lev si vybere pro něj chutnější maso a supům nechá méně chutné, člověk

začíná přemýšlet, zdali jeho výběrem nepřispívá k něčemu „nemorálnímu“, nebo naopak

jestli jeho výběr nemůže prospět „morálnímu“. Menší hromada „sena“ a dobrý pocit pak

mohou člověku přinést větší užitek než hromada větší.

Chování, které člověku přinese dobrý pocit, ale nemusí být vždy altruistické. Dobrý

pocit může přinést člověku i situace, kdy jinému jedinci uškodí. Například v současné

americké kinematografii je možné si povšimnout, že je jedinec často schopen obětovat vše

za jediným účelem, a to pomstít se. Msta nepřinese většinou žádný užitek, pouze pocit

napravení, zadostiučinění, a přesto se k ní člověk uchyluje.

Podle mého názoru by tedy správná definice měla obsahovat jednak podmínku

vzdání se svého užitku ve prospěch ostatních, ať již přímo či nepřímo, ale také podmínku,
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že se jedná o chování nezištné. Tím je vyloučena motivace reciprocitou, chladným

ekonomickým kalkulem a tak dále. K altruistickému chování podle mojí definice by člověk

mohl být motivován buď vnitřně genetickou soudržností jedinců, nebo dobrým pocitem,

anebo vnějšně prostřednictvím sociálních a psychologických tlaků, memů a podobně. Dále

bych ještě vyčlenil přímý a nepřímý altruismus.

1) přímý altruismus - například almužna

2) nepřímý altruismus – například nebudu podporovat výrobce zbraní, výrobce, který týrá

zvířata, zaměstnává děti, atd. i když by mi jejich produkty mohly přinést větší užitek, nebo

například budu podporovat ekologické produkty…

Opět jsem došel k závěru, že CSR není zdaleka projev altruismu, ale jeho důsledek. Je

to využití nepřímého altruismu lidí k maximalizaci zisku dané firmy.
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