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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce se zabývá tématem altruizmu. V prvních kapitolách práce autor přináší zajímavou úvodní
motivaci, definici klíčových pojmů a také detailní popis motivů k altruismu, pomocí kterých zasazuje
koncept do širšího rámce lidského poznání (ekonomie, biologie, psychologie, sociologie...). Tato část
práce je dobře strukturovaná, efektivně pracuje s širokým záběrem literatury a vytváří silný základ
pro klíčovou část bakalářské práce: analýzu altruistického chování přímo v ekonomickém prostředí.

V dalších kapitolách autor představuje altruizmus v rámci teorie her a také koncept racionality. Tyto
části jsou sice čtenářsky zajímavé, chybí v nich ale provázanost na podstatu práce. Pro lepší čitelnost
a demonstraci porozumění by bylo zajímavé pokusit se aplikovat popsané hry přímo na obchodní
společnosti a stát, které jsou diskutovány v dalších částech práce.

Těžiště práce tvoří další kapitoly, které mají za cíl diskutovat altruistické chování v rámci
(i) obchodních společností a (ii) státu. Zde bohužel autor přináší jen přehled klíčových pojmů,
myšlenek a existujících analýz bez výraznější vlastní přidané hodnoty. Obzvlášť zajímavá je myšlenka
zaměřit se na propojení corporate social responsibility (CSR) a altruistického chování firem. Samotná
diskuse metod a empirických výsledků jiných studií je ale spíše nedostačující.

Celkově přináší práce velmi pěkný přehled literatury na zvolené téma altruizmu. Slabší stránkou práce
je analýza zaměřená na firmy a stát. Celkově proto hodnotím práci velmi dobře.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 22

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 75
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Martina Jašová

DATE OF EVALUATION: 7.6.2013

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě